²³⁸ Cfr. *Iob*, 9, 5 «qui transtulit montes»; Paolo, I *Cor.*, 13, 2 «et habuero omnem fidem ita ut montes transferam»; Matteo, 17, 19 «si habueritis fidem sicut granum sinapis dicetis monti huic 'transi' et transibit». ²³⁹ Si noti la costruzione paratattica «spero... non requirunt» (vd. la nota a *Sen.*, 5, 3, 120). ²⁴² Per il luogo di nascita di Traiano vd. Eutropio, 8, 2, 1. ²⁴³ Per l'origine di Antonino Pio da una famiglia di Nemausus, l'odierna Nîmes, e la sua nascita «in villa Lanuvina» vd. *Hist. Aug., Anton. Pius*, 1, 1 e 8. ²⁴⁴ Le fonti antiche dicono che Diocleziano era oriundo della Dalmazia (Eutropio, 9, 19, 2); che la sua patria fosse precisamente Salone Petrarca lo avrà ricavato dalla notizia che lasciando l'impero si ritirò lì, «in propriis agris» (Ps. Aurelio Vittore [noto a Petrarca come Plinio, *De viris illustribus*], 39, 6), «in villa quae haud procul a Salonis est» (Eutropio, 9, 28).

fecit acria dulcia facit opinio. ²⁴⁵ Itaque vix invenias, nisi doctus admodum modestusque sit, qui non patriam suam omnibus anteponat: si iudicio fiat, ineptissimum, si caritate, laudabile, modo non sit maiori contrarium caritati, quale est de quo nunc agitur. ²⁴⁶ Nunquid enim, queso, horum aliquis quos proxime nominavi seu propter affectum patrie ubi vel unde ortus esset seu propter frugum sibi placitum saporem alibi quam Rome, hoc est in imperii domicilio, sedem legit? ²⁴⁷ Et fieri potuit et credi potest ut, sicut Severus legumen ex Africa, sic alii res alias ex Hispania, Nemauso Dalmatiaque advectas habuerint, quibus romana tamen in regia uterentur. ²⁴⁸ Ut sileam eos principes qui aliunde orti non tantum Rome agere sed romani etiam videri optarunt atque ut romani dicerentur et crederentur modis omnibus nisi sunt nec mentionem ullam patrie veteris audire voluerunt; nec immerito, ut qui nobiliorem patriam imperio quam origine nacti essent. ²⁴⁹ Quales legimus Alexandrum ac Maximum, quorum primum syre, secundum barbarice pudebat originis. ²⁵⁰ Non hoc postulo, ut ortus quenquam sui pudeat – est enim et nature adversum et modestie –, sed hoc posco, ut et tu, pater patrum, et cardinales tui prestetis Ecclesie Dei eterni quod illi quattuor quorum supra memini temporali imperio prestiterunt, ut, cum scilicet in animum venerit esse hunc in Alvernus ortum, hunc Lemovicis aut in aliqua urbium vicinarum, simul illud quoque mentem subeat, esse te quidem episcopum urbis Rome, illos autem vel romane telluris episcopos vel in romana urbe presbiteros aut diaconos, nec decere Ecclesiam Petrique sedem originibus vestris sed origines vestras illi cedere, illam sequi, nec honestum catholicis atque ecclesiasticis viris esse carnalium uncis affectuum ab officio retrahi quos pagani fregerint ac spreverint.